2023年08月14日星期一 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家认监委邮箱

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点专题

当前位置：首页 >政务信息 >通知 >2016

国家认监委关于进一步贯彻强制性产品认证改革措施减轻企业负担工作的通知

信息来源：国家认监委 发布时间：2016-05-25

国认证函〔2016〕51号

国家认监委关于进一步贯彻强制性产品认证

改革措施减轻企业负担工作的通知

各强制性产品认证指定认证机构、指定实验室：

为深入贯彻全国推进简政放权放管结合优化服务改革电视电话会议精神，进一步推进“放管服”改革措

施，切实减轻企业认证检测负担，确保强制性产品认证改革政策措施落实到位，现将有关事项通知如下：

一、认真组织学习，提高思想认识

各指定认证机构、指定实验室（以下简称指定机构）要充分认识近年来国家认监委在强制性产品认证

领域推出的一系列改革措施对服务社会经济发展的重要作用，切实提高思想认识，确保此项工作的落实到

位。要结合5月9日《人民日报》、5月17日《第一财经日报》等相关反映企业希望降低认证检测费用的报

道，充分认识在质量可控的前提下，坚决落实改革措施，减轻企业认证检测负担的现实意义，消除改革

的“中梗阻”、“肠梗阻”，进一步释放改革的红利，让企业真正有获得感。

二、加强组织保障，充分释放红利

各指定机构要专门成立落实强制性产品认证改革措施的工作领导小组，主要领导担任组长，明确相关

牵头部门和工作人员，提供必要的资源保障，着力推动强制性产品认证改革措施的落实。要深入贯彻落实

推动认证检测主体市场化、放开认证检测市场、便捷企业、减轻企业认证检测负担等改革措施，确保规范

运作实施、落实到位。要结合自身工作实际，制定具体的改革落实措施方案并实施，打通改革推进的“最后

一公里”，不得向企业截留改革红利。

三、继续深化改革，优化认证程序

各指定机构要重点在粗化认证单元、简化认证模式、推行企业分类管理、利用企业检测资源、强制性

产品认证证书与标志发放“一站式”服务等改革领域，深入推进改革工作，切实减轻企业负担。各指定机构

应进一步优化认证检测流程，在产品更新换代快的领域应试行“先发证、后查厂”的认证模式；对质量控制

水平较高的企业要一步简化发程序和证后监督频次；在产品质量可控的前提下，要压缩认证单元数量、简

化关键元器件和材料的变更要求，让企业在产品变更方面拥有更多自主权；加大利用企业检测资源开展强

制性认证产品检测力度，缩短认证检测周期，降低认证检测成本。

四、规范价格管理，不得乱行收费

Page 1 of 3国家认监委关于进一步贯彻强制性产品认证改革措施减轻企业负担工作的通知

2023/8/14https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2016/art/2016/art_5204883658c54dbc9c48a1883326...

各指定机构应当严格按照《国家发展改革委关于放开部分检验检测经营服务收费的通知》（发改价格

﹝2015﹞1299号）有关规定，健全内部强制性产品认证收费价格管理制度，规范自身定价行为，根据强制

性产品认证项目和服务成本，不以营利为目的、合理制定本单位的强制性产品认证检测收费服务价格，在

收费服务价格制定过程中，要主动收集、听取认证企业的意见，认证检测收费价格要主动公开并接受社会

监督。

指定机构应根据开展的强制性产品认证服务项目收取费用，不得变相多收费，不得以任何形式收取检

测管理费。对按照相关认证实施规则或国务院认证认可监督管理部门签订的国际双、多边认证检测互认协

议，对采信自愿性认证结果、利用生产企业自有检测资源、采信国际互认有关结果的，指定机构对相应的

收费项目可以给予减免。

五、强化服务意识，提升服务能力

各指定机构顺应企业发展的现实认证需求，不断提升“一站式”认证检测服务能力，要重点在产品标准换

版和认证程序调整的过程中加强技术指导服务工作，帮助企业准确把握和理解相关标准技术要求。各指定

机构要积极研究市场行业发展态势，开展服务前移工作，在产业聚集地设立办事处或分支机构，提高对认

证企业的服务能力。同时，为服务“大众创业、万众创新”需求，各指定机构应重点加强对小微企业的技术

指导服务力度，积极开展增值技术服务，压缩代理咨询机构空间，降低小微企业成本，提升产品质量和认

证检测的一次符合性水平。

为便捷企业认证检测，各指定机构应向认证企业公开认证检测工作具体要求，包括认证机构认证实施

细则、标准换版实施方案、认证检测收费标准等，提供有效的证书信息公共查询渠道，实现获证企业证书

信息和证书状态等方面的网络查询，便于社会公众使用认证检测结果，维护认证相关方的正当权益。在认

证检测过程中，各指定机构要尊重企业的合理要求，提升企业的认证检测实施体验，确保在认证检测活动

中企业的自主选择权益得到保障。各指定机构还应设立申投诉工作渠道，公开相关工作程序，树立良好的

社会规范，便于社会监督。

各指定机构要及时梳理本单位强制性产品认证改革措施的落实情况，并在6月30日前书面报送我委。我

委将在年度指定机构专项监督检查工作中，对各指定机构强制性产品认证改革措施的落实情况进行检查，

确保改革红利不被截留，改革成效落到实处。

联系人：国家认监委认证监管部 王亚力、金山

联系电话：010-82262718、82260774

电子邮箱：jins@cnca.gov.cn

国家认监委

2016年5月20日

（此件公开发布）

---政府部门网站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会地址：北京市海淀区马甸东路9号邮编：100088

网站管理：国家市场监督管理总局信息中心地址：北京市西城区三里河东路8号邮编：100820

Page 2 of 3国家认监委关于进一步贯彻强制性产品认证改革措施减轻企业负担工作的通知

2023/8/14https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2016/art/2016/art_5204883658c54dbc9c48a1883326...

技术支持：北京中认网信息技术有限公司技术支持热线：400-813-5888(拨2咨询) 技术支持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号网站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号

Page 3 of 3国家认监委关于进一步贯彻强制性产品认证改革措施减轻企业负担工作的通知

2023/8/14https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2016/art/2016/art_5204883658c54dbc9c48a1883326...